
BOLOM KOTARI, Martina: Postavení ženy v Bibli v perspektivě Luisy Schottroff a Elisabeth Schüssler Fiorenzy. 

Bakalářská práce (rukopis). Praha: Karlova univerzita, Evangelická teologická fakulta, 2017. 

 
 
Luise Schottroff a Elisabeth Schüssler Fiorenza představují dvě velmi významné osobnosti 
feministické teologie posledních čtyřiceti let. Zejména Američanka rumunského původu Elisabeth 
Schüssler Fiorenza způsobila mezi feministicky zaměřenými teoložkami malou revoluci svým 
zásadním dílem In Memory of Her. Přinesla v něm první systematický a ucelený pohled na otázku žen 
v biblických textech. Nezaměřila se však jen na texty samé, zabývala se okolnostmi vzniků těchto 
textů, záměry jejich autorů, interpretací textů v dějinách a konečně důsledky, které to vše pro ženy 
mělo. Do feministického diskurzu vnesla dnes obecně používané pojmy kyriarchát, církev ženy, 
učednictví sobě rovných a další. Své myšlenky rozvíjela a dodnes rozvíjí ve svých dalších knihách, 
které vycházejí dodnes. Ovlivnila feministické badatelky napříč kontinenty. Luise Schottroff byla 
německou novozákonní biblistkou, zemřela před dvěma lety. Ve svých četných statích se zabývala 
vývojem feministické teologie, rozebírala četné (především) novozákonní texty hovořící o ženách, 
anebo vykládané z ženského pohledu. Také ona požadovala hermeneutické upřednostnění žen a dětí 
a jiných opomíjených společenských skupin. Mezi ženami apelovala zvláště na vyslyšení hlasu těch 
nejubožejších z ubohých – prostitutek a vdov. 
Díla obou badatelek nejsou v českém prostředí dosud příliš známá, neexistují překlady prací do 
českého jazyka. Důvodem je zřejmě fakt, že feministická teologie zde dosud příliš živnou půdu (s 
ojedinělými výjimkami) nezískala. Předložená bakalářská práce si klade za cíl představit aspoň hlavní 
body a rysy přístupu obou teoložek a osvětlit je na několika vybraných příkladech. 

 


